appel au Concile général est légitime, qu'il faut vouloir contredire ouvertement la foi et la bonne foi pour ne pas se rendre. Il ne s'agit pas dans tous ces exemples des Constitutions des Papes, reques et approuvées par un grand nombre d'évêques, mais s'agit des Constitutions recues et approuvées par toute l'Eglise, et de jugemens rendus par les Conciles généraux, dans la forme (la plus canonique, sur des livres, des écrits et des propositions des auteurs. » Obfirmatè mox addit : « C'est, de tous ces jugemens que, en suivant l'esprit de l'Eglise, on a souvent appelé et dont on peut appeler. »

Audis ex Appellantium Coryphæo, juxta sacræ antiquitatis mores et Ecclesiasticas præscriptiones, jure ac merito provocari posse, à legitimis maximeque canonicis, etiam Conciliorum œcumenicorum, totiusque Ecclesiæ definitionibus, circa libros, scripta et propositiones : perperam ergo et illusoriè 12 articulorum approbationem, aut aliam quamlibet nitidam sensuum damnatorum explanationem, tam enixè postulant Appellantes : his enim obtentis, perindè stando suis principiis, valida esset et legitima remaneret eorum appellatio : ac consequenter cautè omninò abstinuit Benedictus XIII à concedendis prædictis elucidationibus.

Dices 6°. Bulla Clement. XI propositiones 101 in globo dicitur : viginti qualificationes propositionibus istis respectivè (ut vocant) reperiuntur injuste : nec ulla sigillatim applicatur ulli propositioni censuræ nota : quid igitur discent fideles ex ea bullâ, in quâ omnia confusa sunt et incerta? Unde sic : Illa definitio legitima non est, nec finiendis controversiis idonea, quæ nihil habet fixum, nihil habet determinatum : atqui censuræ in globo, certum nil habent, nihilque determinatum : in iis siquidem non figitur unicoique propositioni nota et qualificatio : adeoque scribi non potest quænam censuræ nota singulis competat : quodque scandalosum duntaxat erit aut temerarium, alteri omninò hæreticum videbitur ; inutilis ergo, nec proinde æquissima ac canonicè lata talis definitio. Ita creberrimè Quesnelli vindicet. Imprimis, *Remersement des libertés de l'Eglise Gallic. t. 1, pag. 472. Observat. sur le deuxième avertissement de M. de Soissons, page 59. Déclara. de l'Université de Paris, pag. 15, etc.*

Répondeo 1°. novam non esse quam adversus censuras generales et in globo expostulationem hic instituit Quesnelli defensor. Lutherus in concertatione habitâ Lipsiæ an. 1519, iniquam appellat viam plures dictiones acervatim reprehendendi, non assignatâ causæque effati notâ seu ratione censuræ. Antonius de Dominis lib. 1 de Republ. Christianâ, cap. 12, eâ potissimum de causâ censuram articulorum Joannis Hus à Concilio Constantiensis factam arguit ac vellicat, « quia eorum singulorum examen non apparet : sed in confuso si-mul cum multis aliis sunt in sententiâ contra Joannem Hus, sub hujusmodi censurâ notati. » Idem etiam de censurâ Leonis X, adversus Lutheri articulos dictum à Petro Suavi seu Frapaolo, quem egregiè reprimit card. Palavicinus Historiæ Concilii Trid. lib.

1, cap. 21: Tales ductores sequuntur, qui generales et indistinctas censuras sugillant ac reprehendunt. Resp. 2^o, usum hujusmodi censurarum adeo antiquum esse ac constanter probatum in Ecclesia, ut illius æquitas à viro orthodoxo, nec impeti, nec in dubium revocari queat. *Si quid tota per orbem frequentat Ecclesia*, inquit S. August. Epist. 54, aliàs 118, *quin ita faciendum sit disputare, insolentissime insanit est*. Hunc ferendæ generalis censure modum, velut communem et ordinarium in sede apostolicâ retinere ac secuti sunt Sixtus IV, an. 1478, contra Petrum de Osmâ; Leo X, an. 1520, contra Lutherum; Pius V, 1567; Gregorius XIII, 1679; Urbanus VIII, an. 1641 contra Baium. Iisdem vestigiis insilitæ Innocentius XI, an. 1687, adversus 69 pseudomysticas Michaelis de Molinos propositiones; Innocentius XII, an. 1699, adversus viginti tres, ex libro cui titulus: *Maximes des Saints*, excerptas propositiones; ac tandem Clemens XI, an. 1713, solemnî contra 101 Quesnellî propositiones Constitutione; quæ quidem cæ de causâ non magis arguenda est Constitutio, quàm tot alia hujuscemodi Summorum pontificum decreta. Accedit et ipse usus ac consuetudo cleri Gallicani. Inter multas illius censuras quæ referuntur tom. 1 novæ collectionis Memorialium Cleri Gallic. una duntaxat reperitur lata an. 1700, quæ damnatis propositionibus singulis singulas et proprias affligit censure notas. Idem censure modus passim usurpatus legitur à sacrâ Facultate Parisiensi, uti videre est in novâ Judiciorum ejusdem facultatis collectione; ita imprimis ad 1277; 1582, 1514, 1525, etc. Denique censurarum in globo æquitas, vel unâ auctoritate atque exemplo planè decretoriò Concilii generalis Constantiensis apertissimè demonstratur: namque præfatum Concilium; sess. 8, quadrageima quinque Wicleffî articulos, et sess. 15, triginta Joannis Hus damnavit generatim duntaxat, nullâque ipsis sigillatim inusta censure notâ: Quin et in eod. Concilio jussit S. pontifex Martinus V: eos qui suspecti forent, interrogari, nùm crederent articulos illos meritò fuisse proscriptos. Unde, si prædictus indistinctæ et generalis censure modus, vitium habet, vitium illud in ipsam Synodum œcumenicam, proindeque in Ecclesiam redundat, quòd, vel etiam suspicari, nefas. Resp. 3^o, in generalium hujusmodi censurarum tuo imprimis innotescere fidelibus, quæ ipsos scire plurimî interest: primùm, inter damnatas propositio nes nullam esse quæ non mereretur saltem aliquam e censuræ notis quæ in decreto exprimuntur; alterum, vice versâ nullam esse in decreto censure notam quæ in aliquam è damnatis propositionibus jure meritissimo non u cadat. Ita totidem verbis in actis verbalibus conitionum an. 1714, p. 45. Ita etiam cardinales, archiepiscopi, episcopi jussu regio Parisiis congregati an. 1728, in sua ad Regem, circa Causidicorum Parisiensium de libredunensi Concilio deliberationem, dogmaticâ Epistolâ, pag. 35 et 36. Itaque ad argumentum propositum, sic in formâ respondeo: Censuræ in globo, certum nihil habent, nihilque determinatum, quantum ad peccatum enotarum attributionem quæ singulis propositionibus sigit-

litem non applicatur, concedo; quantum ad perversitatem ac malitiam propositio tum quas Ecclesia declarat non esse orthodoxas, nego. In hujusmodi censuris aliquid occurrit fixum ac determinatum: illud nempe de quo Ecclesia vult nos certos fieri, et quod credit ad fidem tuendam satis esse, scilicet propositiones illas quas damnat, perniciosas esse si tradantur, periculosas si credantur: ideoque non posse ab illo catholico defendi; unde per talem Ecclesiæ definitionem fixum manet propositiones damnatas esse rejiciendas, utpote cum ex ipsis quædam sint hæreticæ, quædam erroneæ, quædam scandalosæ, etc., et in id fertur assensus auctoritati debitus. Quenam verò singulis censure nota conveniat, Doctoribus inquirendum et assignandum relinquitur, donec ab Ecclesiâ specialius illi fuerit determinatum. Ita clarè colligitur ex citatis sess. 8, 15, 45, Concilii Constantiensis; et itam Palavicinus lib. 1 hist. Concil. Trid. cap. 24 Frapaolum confutans: necnon Ekius in collat. Lipsiensi adversus Lutherum. At de censuris in globo, jam supra, et iterum plura deinceps paragraph. 5 sequenti.

Dices 7^o. Non poterunt legitimè damari propositiones, quæ ex Scripturâ, SS. Patribus, Augustino præsertim, Leone, Prospero, Gregorio, etc., de verbo ad verbum excerptæ sunt: atqui ita est de 101, damnatis per Constitutionem propositionibus: hæc ad verbum penè omnes ex Scripturis, sancto Augustino, aliisque patribus depromptæ sunt; quod accuratâ textuum collatione demonstrârunt Quesnellus in suis memorialibus, *Hexaplarum* auctor, in vasto suo in quatuor grandiores tomos distributo opere, aliique quamplures: ergo.

Respondeo 1^o: Novatoribus semper id fuisse familiare, ut in suis erroribus asserendis varia passim oggerant Scripturæ sacre et SS. Patrum testimonia. Sic Arius his abutebatur Christi verbis *Pater major me est*: Eutyehiani contendebant se non posse damari, quin S. Cyrillus, cujus verba perpetuò laudabant, damnaretur. Facundus Hermianensis, ut tria capitula per quintam Synodum Œcumenicam proscripta, ostenderet esse orthodoxa, plura collegit SS. Athanasii, Basilii, utriusque Gregorii, Chrysostomi, aliorumque testimonia, notatis illis capitulis, omninò, ut factabat, consimilia. Idem à subsequentiis Hæresiarchis, Wiclef, Luthero, Calvino, constanter acitatum. Notum est famosum illud Calvinî pronuntiatum: *Totus meus est Augustinus*: eundem S. doctorem Baius et Jansenius ad omnem ferè periodum appellant: nihilominus horum omnium doctrina meritò per Ecclesiam proscripta est; idem de Quesnellianis propositionibus dicendum. Ad hæc omninò appositè in causâ illustrissimî Cameracensis. Archiepiscopi, quamplurima in gratiam libri de *Placitis Sanctorum* congerentis testimonia, doctissimus Bossuet lib. cui titulus: *Les Passages éclaircis*, etc., sic observat: *Les doctes savent que les Ariens avoient des passages des siècles précédant le concile de Nicée contre la Divinité du Fils de Dieu, aussi apparents et en aussi grand nombre que ceux que l'on nous objecte. Mais sans s'étonner n*

de leurs expressions, ni de leur sainteté, ni de leur nombre, l'Eglise a su distinguer le fond qui a toujours été constant d'avec les expressions qui n'ont pas toujours pu être également précautionnées... Avant les disputes on peut être beaucoup moins précautionné que depuis qu'elles sont énuées. Frustra ergo in prolixiori *Hexaplarum* opere laboratum est, in congerendis ad defensionem *Reflexionum* Quesnellianarum innumeris malè ac distortè consarcinatis Scripturarum et SS. Patrum textibus : hinc dictum opus minimè perpurgarè apertum est. Et verò, ex solis Scripturæ, Patrumve verbis, truncateisque eorum textibus, Theologia facilè concinari posset, quæ à capite usque ad calcem, solà hæreticorum dogmata exprimeret, Calviniana, v. g., au saltem Lutherana. Certè ex verbis *Virgilianis* *Cento* factus est christianus : quidni ex verbis *Augustinianis* *Cento* fieri possit hæreticus ?

Respondeo 2^o, quod spectat propositiones ex Scripturis aut SS. Patribus excerptas an proscribi, interdici possint, necne, hæc paucis accipe. 1^o, quantum ad propositiones ex Scripturâ sacrâ extractas : dico illas, si referantur prout in eadem Scripturâ leguntur totidem verbis, aut omnino synonymis, aut quoad sensum æquivalentibus, neque mutilentur ac depraventur ; dico, inquam, illis damnari non debere : de per se manifestum : hæc quippe debetur reverentia consecratis afflatu Dei verbis, ut illa nempe semper illæsa remaneant. Attamen Ecclesia quandoque prohibere potest ne à fidelibus usurpentur Scripturæ verba absque aliquâ exceptione quæ eliminetur sensus per-versus quem illis affingunt hæretici. Sic servente Arianorum hæresi, nolebat S. Hilarius has Scripturæ phrases usurpari : *Christus natus ex Mariâ Virgine* ; et *Pater major me est* : nisi adhibitis quibusdam modificationibus, virus Arianum excludentibus. 2^o, quod diximus de propositionibus ex Scripturâ desumptis, idem pronuntiandum de illis quæ constanti SS. Patrum usu consecrate sunt, et quarum ope depositum fidei ad nos usque transmiserunt : ex iis siquidem propositionibus, venerandæ, parique cum scripto Dei verbo, auctoritatis exurgit, traditio. 3^o, quantum verò ad propositiones quæ rarè et in perpaucis occurrunt Patribus : concorditer tradunt theologi, post SS. Hilariæ. Hieron. Augustin. lib. 4 contra Julian. cap. 6, etc., id quod à paucis illis Patribus *simpliciter* et *securius* scribatur nondum exortis erroribus : quodque proinde in illis excusari debet, reprehendi tamen et damnari, præsertim in auctoribus aliunde suspectis. Ex his patet præteream (quam falso jactat *Hexaplarum* auctor) Quesnellianarum propositionum consonantiam cum disertis quorundam SS. Patrum sententiis, non posse dictas propositiones à censurâ eximere.

Respondeo 3^o, negando ullam esse ex damnatis Quesnelli propositionibus, quæ reverà eadem sit, idemque significet cum iis quæ ex Script. SS. Patribus, ipsoque imprimis Augustino, proferrè possunt. Equidem Quesnellus in suis *Considerationibus moralibus*, sanctorum Patrum verbis, textibusque, aliquando usus est ; at mutilis tantum à loco suo avulsis, corruptis,

et contra Patrum mentem adhibitis. Quamobrem S. Pontifex *Reflexionum* opus, extractasque ex eo propositiones damnando, SS. Patrum doctrinam minimè proseripsit, sed sensum perversum ad quem Patrum verba, citatosque eorum textus, perperam ac malignè detorquebantur : quâ in re valet istud sancti Augustini sic de *Juliano* loquentis lib. 2 de *Nuptiis et Concupisc.* cap. 4 : « Quæ veraciter et catholicè dicta sunt, imò quæ in divinis Litteris veraciter scripta sunt, non ab isto catholicè dicta sunt, quia non intentione catholici pectoris dicta sunt » : pergit : « Jam propter quod ea dicit, *Pelagiana et celestina* hæresis incipit introduci. » Paria dicenda sunt adversus *Hexaplarum* consarcinatorem : is ad purgandas Patriarchæ sui Quesnelli damnatas propositiones, atque ad prædicandum has inter et SS. Patrum textus aliqualem consonantiam, innumera Patrum testimonia prolixiori suo in opere truncavit, mutilavit, atque à propriis locis avulsa, in alienos et erroneos sensus detorsit : quod luculenter demonstratum fuit in Tractatu Theolog. jussu eminentissimi Card. de Bissey an. 1721 edito, aliisque in operibus ; ut autem pateat, quæ, celebratissimo huic inter Quesnellistas *Hexaplarum* scriptori fides sit adhibenda, non abs re fuerit nonnulla testimoniorum quæ deformavit ac falsavit exempla proferre, ex quibus de cæteris æstimari poterit. Pag. 62, laudat textum sancti August. ex *Enchirid.* ad *Laurent.* cap. 8 : « Jam de amore quid dicam, sine quo fides nihil prodest. » Sic autem hunc interpretatur textum : « Que dirai-je maintenant de l'amour de Dieu, sans lequel on ne peut pas dire qu'il y ait de foi véritable ? » Ubi per se patet quàm infida sit versio : non enim ait S. Doctor, quemadmodum ipsi fraudulenter affingit *Hexaplar.* auctor ; *sine amore* (hoc est in phrasi Quesnellianâ, absque charitate) *veram non esse fidem* ; quod Scripturæ, SS. Patribus, ipsique speciatim S. Augustino directè adversatur ; et à Concil. Trid. Sess. 6, can. 28, disertè damnatum fuit, ut alibi demonstrabitur ; sed tantum asserit, *sine amore fidem nihil prodesse* : hoc est, ad æternam vitam esse inutilem, ut potè *mortuam*. Pag. 296, ut vigesimam octavam magistrî sui al) errore absolvat propositionem, quæ sic se habet : « *Prima* gratia quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio ; » profert textum hunc, sancti Fulgent. tanquam ex lib. 1 de remiss. peccator., cap. 5, depromptum : « La rémission des péchés est le premier et le principal bienfait de la vocation à la pénitence. » Latine apud S. Fulgentium sic legitur : « Vocacionis autem hujus ad poenitentiam principale est beneficium, gratuita remissio peccatorum. » Quo in loc. manifestè se prodit pessima interpretis fides : capitalis enim vox illa, *le premier*, quæ excusandæ Quesnellianæ propositioni necessaria est, quamque idè) majusculis litteris inscripsit Quesnelli defensor, in genuino mox allato sancti Fulgent. Latino textu non reperitur : hancque perdidit sancti Doctoris adulterando textum, de suo adjecit *Hexaplar.* auctor. pag. 152, quod scribit Apostolus Galat. 3, v. 19 ; *Quid ergo lex ? propter transgressiones posita est*, sic vertit : « La loi a

« été établie, pour faire des prévaricateurs. » Ubi ad nefandos suos errores probandos, vel ipsum Scripturæ sacræ textum vitare ac corrumpere non veretur apologistæ : neque enim ad augendas ac multiplicandas transgressiones, legem à Deo Judæis datam fuisse tradit Apostolus, uti hic, post Jansenium lib. 3, de Gratiâ cap. 5 et seq. ipsi inverecundè affingitur ; sed potius docet impostam fuisse ad prævaricationes terroret minis coercendas ; vel, ad easdem declarandas ; ut nimirum iis cognitis, Judæicus populus ad Mediatorem ardentius confugeret, ipsiusque gratiam sollicitius imploraret. Ita interpretes sacri inprimis SS. Chrysost. et Aug. in hunc locum.

Quamplurima alia prætermitto testimonia quæ infidus ille scriptor accisis aut detractis verbis protervè falsavit, truncavit, deformavit : quòd quidem ex accurato examine compertum fuit Gallicanis præsulibus uti testantur in egregiâ illâ quam de dicto libro censurâ ediderunt in comitiis generalibus an. 1715 : *Cum accepissemus, inquit, spargi in vulgus librum cui titulus : LES HEXAPLES ; ou LES SIX COLONNES SUR LA CONSTRUCTION UNIG. diligenti discussione prævidi, nostri muneris esse duximus adhibere conatus omnes ad hunc librum tam noxiùm fidelibus excutiendum de manibus : in eo scriptor renovat errores à libro nuncupato : RÉFLEXIONS MORALES, etc., justissimè à sanctissimo R. Eccles. pontifice Clemente XI, Constitutione UNIG. et ab episcopis proscriptos... Quinimò multa passim testimonia ex iis (Scripturæ sacræ) veri lucisque hausta fontibus vitare atque adulterare, ausu planè temerario non est veritus. Moxque gravissimis notis dictum opus configunt, his verbis : Pronuntiamus, libro cui titulus : LES HEXAPLES, etc., renovari errores sepius à S. Sede, nominatim Constitutione UNIG. et ab episcopis condemnatos, eoque contineri doctrinam injuriosam S. Sedis et episcopis, scandalosam, erroneam, hæreticam, et creberima à Scripturâ sacrâ, Conciliis et Patribus FALSATA TESTIMONIA. Hæc presules nostri ; quæ leguntur in actis verbalibus comitorum ejusd. an. 1715, pag. 320, 321 et 358.*

Qui præfati *Hexaplarum* operis firmam ac solidam confutationem exquirat ; adeat laudatum Tractatum Theolog. jussu eminentiss. de Bissy editum, necnon librum cui titulus : *Les Anti-Hexaples*, etc., ac eruditum in quatuor volumina distributum opus inscriptum : *Constitutio Unig. theologicè propugnata.*

§ 2. *Statuitur ac vindicatur certa et inconcussa Constitutionis UNIG. auctoritas.*

Tam constans est et operata Constitutionis UNIG. firmissimo et irtractabili omnium penè orbis Catholici episcoporum suo capiti adherentium suffragio munita auctoritas ; vix ut credi queat quosdam opinionione officii, debitam huic decreto obedientiam exhibere, hætenùs reluctatos fuisse : ita tamen est in præsentî discordiâ ; quin et ex dissidentibus plerique suis delusi et in transversum acti propriis præjudiciis dictæ Constitutionis eliminandæ causâ, eò temeritatè et audaciâ processerunt, ut non

modò regimini Ecclesiastici ab ipso Christo insituti fundamenta labelfactârint ; sed etiam judiciorum Ecclesiasticorum in materiis doctrinalibus formam funditis everterint : adeò ut nisi sanctæ Sedis Apostolicæ et Concilii œcumenici veneranda nomina cum laude identidem suis in scriptis appellarent, ea è prociaci Protestantium officinâ prodidisse, quavis facillè judicaret. Ita inprimis auctores *Hexaplarum*, et de *Testimonio veritatis in Ecclesiâ*, etc., testibus Gallicanis præsulibus, in laudatis adversùs hos libellos censuris. Itâ etiam alii quamplures recensiti initio hujusce articuli. Ut adversùs hos omnes stabililiatur ac firmetur orthodoxa veritas : sit

CONCLUSIO. Constitutio Clementis XI, quæ incipit *Unigenit*. certissimum est universalis Ecclesiæ judicium, cui omnes et singuli fideles corde et animo adhærere tenentur. Quamplurima sunt, tum externa, tum ex rei visceribus petita momenta, quæ gravissimam hanc invictè adstruunt conclusionem. Hæc è multis pauca jam sufficiant.

Probatur itaque primò : iis omnibus generalium momentis quibus hic et alibi evicimus bullas Urbani VIII adversùs Baium et Innocentii X adversùs Jansenium ; certissima esse universalis Ecclesiæ judicia : ista namque momenta, ut ex se patebit attendenti, non minis efficacia, imò urgentiora sunt ad ipsam Bullæ *Unig.* auctoritatem et œcumenicitatem asserendam. Probatur secundò : brevi isto ac decretorio ratiocinio : Sollemnis ac publica S. pontificis dogmatica Constitutio, cui pars Ecclesiæ notabilis adhæret, cæteris per orbem tacitè consentientibus, censetur esse, et est repersâ judicium Ecclesiæ universalis, cui omnes et singuli corde et animo adhærere tenentur : atqui, sic se habet constitutio *Unig.* ergo. Major propositio, præterquam quòd certissima est iis omnibus argumentis quibus Ecclesiæ, sive dispersæ, sive congregatæ, demonstratur auctoritas : constat iterùm hic, tum ex S. Aug., tum ex insigniorum auctorum, ipsorumque etiam adversariorum disertâ confessione : tum denique multiplici invictâ ratione.

Et quidem 1^o S. Augustinus agens de damnatoriâ erga Pelagianos sententiâ sub Innocent. I latâ, sic habet Serm. 451, aliâs 2, de verbis Apost. cap. 10 : *Jam de hæc causâ duo concilia (Africa, Milevitanum videlicet ac Carthaginense) missa sunt ad Sedem Apostolicam, inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est : utinam aliquandò finitur error !* Huic Africanorum judicio per Sedem Apostolicam firmato tacitè duntaxat, hoc est, non reclamando consentiebant cætera per orbem Ecclesiæ ; et tamen S. doctor affirmatè pronuntiat *causam finitam esse*, hoc est, supremâ et irtractabili auctoritate definitam. Undè lib. 3 contra Julianum cap. 1, n. 5, disertè assertit, competens sufficiensque judicium fuisse quo Pelagiani damnati erant, licet reclamarent 18 episcopi et ad concilium œcumenicum provocarent : rursumque addit, *causam fuisse finitam*, omnemque de eo negotio dubitationem sublatam : *Vestra*, inquit, *apud competens judicium com-*

nium episcoporum modò causa fuita est: nec amplius vobiscum agendum est, quantum ad jus examinis pertinet, nisi ut prolata de hac re sententiam cum pace sequamini: quòd si nolueritis, à turbulentà vel insidiosà inquietudine cohibeamini. Paria repetit, lib. 2 ad Bonifac. cap. 5; et lib. 4, cap. ultimo, n. 54, etc. Cur autem tacitus ille consensus sufficiat, hæc in mente S. Augustini ratio est: quia, inquit Epist. 55 ad Januar. aliàs 119, *Ecclesia Dei quæ sunt contra fidem vel bonam vitam, nec approbat, nec tacet, nec facit.* Hinc celebre illud sancti Cælest. : *Timeo, ait epist. ad Episcopos Galliarum, ne connivere sit hoc tacere... in talibus causis non caret suspitione taciturnitas, quia occurreret veritas si falsitas displiceret: merito namque causa nos respicit, si silentio paveamus errori.* Atque, ut loquitur Felix tertius cujus pronuntiatum in jure relatum est dist. 85, cap. *Error.* et à suis deinde successoribus sæpius usurpatum: *Error cui non resistitur, approbatur; et veritas cum non defensatur, opprimitur.* Unde consequens est, ab Ecclesiâ quæ est columna et firmamentum veritatis, adversus quam portæ inferi nunquam prævalerunt, illud censeri silentio approbatum, quod ipsa sciente nec improbane, per R. Pontificem solemnè iudicio definitur: nequè tunc potest illi iudicio error subesse, quin ipsam in Ecclesiâ redundaret.

2^o Idipsum clarè tradit ac egregiè explicat doctissimus Bossuet in opere cui titulus: *Defensio declarati Cleri Gallic.* lib. 3, cap. 2, ubi de expresso et tacito consensu verba faciens, sic ait: *Denique quocumque modo fiat, ut ECCLESIA CONSENTIAT, TRANSACTA PLANÈ RES EST. Neque enim fieri potest unquam ut Ecclesia spiritu veritatis instructa non repugnet errori.* Rursus ibidem, omninò appositè ad rem nostram addit: *Et nunc satis liquet de Decretis pontificiis nullam dubitationem esse posse, receptane sint an non? Quis enim nesciat nullis missis nuntiis, nullis peritis litteris, de Janseniano negotio diplomata ubique obtinere, cum neminem obstrepere et reclamare audiamus.* Judicè ergo illustrissimo perinde ac eruditissimo præseulo, non reclamato, ubi agitur de decreto Pontificiò, certissimum est consensus taciti argumentum. Hincque iterum subdit: *Sic enim sua spontè per pronos animos, ab altà sede Petri verà doctrina prolabitur: ac Romanò pontifici omnium explicante doctrinam et sententiam, nihil necesse est ut congregatà synodò per se tota quid censent, Ecclesiâ eloquatur.* Similia docent Melchior Can. lib. 5, cap. 4. Thomassin. dissertat. in Concil. pag. 69, aliique: imprimis verò, illustriss. de Marca in scripto quod asservatur in Regiâ Bibliothecâ, sub hoc titulo: *Mémoire de M. de Marca, contenant l'examen d'une Thèse soulevée au Collège de Clermont en 1661.* Hoc in Memoriali doctissimus præsul disertissimè tradit, non secus ac illustriss. Bossuet. mox laudatus, silentium sèu non réclamationem, ubi agitur de dogmatico S. Pontificis decreto, certissimum esse consensus taciti argumentum.

3^o In eundem sensum, Petrus Aurelius (Abbas Sain-Cyranus) auctor Quésnellistis minimè suspectus,

naturam, vim, signumque taciti Episcoporum consensus exprimit et urget in defensione censura quæ clericus Gallicanus nonnullos libros sacris Episcoporum juribus adversos notaverat an. 1651: *Hæresibus, inquit tom. 1, pag. 98, non paucis contigit, ut nimirum ab unius provincie aut regni episcopis damnata sint, cæteris consensus solum tacito, non synodalium decretorum auctoritate suffragantibus.* Ibid. pag. 127, sic pergit: *Ad tam publicam et illustrem veritatis proclatationem (qualis fieret episcopali iudicio errorem solemniter proponente). Ecclesia catholica... silere non possit. Non enim falsum esse unquam potest illud de Ecclesiâ Dei, Augustini præconium: ECCLESIA DEI QUÆ SENT CONTRA FIDEM, VEL BONAM VITAM, NEC APPROBAT, NEC TACET, NEC FACIT. Ne verum esse non potest illud verbum Apostoli: NON SOLUM QUI ISTA FACIUNT DIGNI SUNT MORTE, SED ETIAM QUI CONSENTIUNT FACIENTIBUS. Consentunt autem, dum publicè laboranti atque oppressæ veritati non succurrunt, qui debent, et qui ad hoc potissimum in Ecclesie tribunalibus collocati sunt.* Ergo, infert Aurelius, CUM QUIESCUNT, PRODANT; CUM PATIUNTUR, DECERNUNT; CUM TACENT, CLAMANT. Moxque subjungit: *Nam hæresium plerarumque damnationes non semper expressè et prescriptà Ecclesie totius consensione firmatas atque auctoratas fuisse suprâ ostendimus... Satis consensus tacito clamât Ecclesia, cum reclamare deberet, si dissentiret. Officio enim deesse et veritatem prodere universa non potest.* Hæc Petrus Aurelius, quæ sanè liquidò demonstrant, vi promissionum Christi neutiquam fieri posse, in tunc Aurelii ut silenti episcopi, præsertim ubi pontificio Diplomate aut error proponeretur aut proscriberetur veritas: eorum proinde iis in circumstantiis silentium esse certissimum veritatis argumentum.

4^o Idem principium ubi indubitanum creberrimè ac disertissimè declarat vel ipsemet Quésnell. lib. cui titulus: *Tradit. de l'Église Rom.* tom. 1, pag. 217 et 218, sic ait: « Si c'est dans le concile d'un pays particulier, comme de l'Afrique, cette Église propose à au Saint-Siège, et par lui à toutes les autres Églises, « que qu'elle a trouvé dans sa tradition, et aucune n'y « contredisant, et témoignant au contraire par son consentement, ou exprès ou tacite, qu'elle a trouvé la « même chose dans la sienne; on en demeure là, et « la cause est finie. » Ibid. tom. 3, pag. 350, sic habet: « Le reste des Églises du monde s'étant contentées de voir entrer en lice les Africains et les Gaulois et d'attendre ce que le Saint-Siège jugerait de leur différend: leur silence, quand il n'y aurait rien de plus, doit tenir lieu d'un consentement général, lequel, joint au jugement du Saint-Siège, forme une « décision qu'il n'est pas permis de ne pas suivre. » Hæc, in rem nostram, planè decretoria. In eâ de consensu tacito veritate asserendâ ad annum usque 1714 concorditer conspîrantur Jansenistæ. Hinc celeberris apud ipsos auctor libri inscripti: *Justificat. du silence respect.* tom. 1, pag. 246: « M. de Cambrai, inquit, observe que saint Léon regarde comme décidé par l'Église universelle tout ce qui est compris dans les

decrets des conciles particuliers que l'autorité du Saint-Siège avoit confirmés. *On n'a garde de douter d'une vérité si certaine. C'est une chose que les théologiens Augustiniens ont remarqué souvent, en parlant du II^e concile d'Orange;* et tom: 2, pag. 875 et 876, subdit: « On ne peut nier que dans le langage de saint Augustin, dire qu'une cause est finie, et dire que l'Eglise a prononcé un jugement infallible et irrévocable; c'est précisément la même chose... C'est le jugement du concile confirmé par celui du premier Siège et applaudi de toutes parts, qu'il regarde comme un jugement final, suprême et irrévocable, qui ne laisse aucune ressource à l'hérésie Pélagienne. » Hæc potest edicilia, quorum definitiones prædictus auctor hic exhibet veluti totidem universalis Ecclesiæ decreta; nonnisi à nonnullis expressè, cæteris tacentibus; acceptata fuerit. Id non minus disertè exprimit alter recentior Quesnelli assècla; auctor Epistolæ ad Archiepiscopum, pag. 17, ubi sic loquitur: « Suivant le raisonnement qui a déjà été fait plus d'une fois, dès que l'Eglise Gallicane ou quelque autre Eglise a accepté une décision de Rome, et que les autres Eglises ne réclament point, mais demeurent dans le silence, cette décision devient infallible, comme si c'était celle d'un concile général. » Ad usque ergo bullæ Unig. tempora constans erat apud Jansenistas, dogmaticam S. pontificis Constitutionem cui notabilis Ecclesiæ pars consentit, aliis per orbem non reclamantibus, hoc ipso censi universalis Ecclesiæ iudicium; eamque infallibilis esse auctoritatis; perinde ac si à concilio œcumenico lata fuisset.

5^e In ejusdem inconvulsi dogmatis confirmationem, multiplex eaque peremptoria accedit ratio: satis fuerit impressariatum hanc indicasse quam ex laudatis sanctorum Cœlesti et August. testibus; citato mox loco colligit Petrus Aurelius: sic proponi potest: Fieri nequit, Deo ita dirigente ac providente; ut Ecclesiæ suo desit officio; veritatem prodant, erroremque approbet ac proponat: ita tradunt Orthodoxi omnes; idque apertissimum est prudentiæ, sapientiæ et infallibilitatis, divinitus Ecclesiæ collate; consecrarium: porro; heipsà suo decisset officio, erroremque censeretur approbare, ex hypothesi quod non reclamaret adversus errorem qui publico ac solempni S. pontificis iudicio fidelibus ad credendum proponeretur. *Error quippe cui non resistitur, approbatur:* (ait Felix III, dist. 85, cap. *Error*) et *veritas cum non defensatur, opprimitur:* ex ipsismet ergo promissis à Christo Ecclesiæ factis, futurum ut cum ipsa sit omnibus diebus usque ad consummationem seculi, Matth. 28, v. 20, fieri non potest, ut ex hypothesi dogmatici et erronei S. pontificis iudicii, Catholica sileat Ecclesia: hæc si quidem suâ non reclamatione, seu silentio erroneum illud iudicium approbare censeretur: quod in Ecclesiam cadere nequit: hinc egregium illud antea laudatum S. Aug. pronuntiatum: *Ecclesia Dei, ea que sunt contra fidem vel bonam vitam non approbat, nec tacet, nec facit.* Etverò auctoritas illa taciti episcoporum consensûs impugnari vix potest, quin saltem per

latius simul impetatur infallibilitas et inerrantia Ecclesiæ dispersæ: episcopi siquidem silentio suo propositum errorem approbando, se errori obnoxios esse, eo ipso declararent: nondum tamen eò devenerunt adversarii, ut ausi fuerint apertè negare Ecclesiam dispersam in fide et moribus errare non posse; ergo, etc.

Atque hinc cum clerus Gallicanus in generalibus comitiis an. 1705, bullam *Vineam Domini* communi consensu acceptasset; nonnulliquè occasione quorundam verborum quibus concepta erat acceptationis formula, contēdidissent mentem præsulum nostrorum his in comitiis fuisse, dogmaticas summorum pontificum Constitutiones, ut vim obtineant, indigere publicè expressâ et solempni corporis episcoporum acceptatione: falsos hinc rumores propulsarunt undecim tam archiepiscopi quam episcopi unti cum eminentissimo card. Noallio, datâ nomine comitorum an. 1705, quibus hi omnès interfuerant elucidatione, in hæc verba: *Cum clerus Gallicanus licet, Constitutiones summorum pontificum à corpore episcoporum acceptatas totam Ecclesiam obligare, mens ejus non fuit, necessariam esse ejusmodi acceptationis solemnitatem ad hoc, ut illa tanquam regula credendi et loquendi ab omnibus haberi debeat, licet aliquando illa solemnitas non mediocriter possit esse utilitatis ubi hatus est error.* Addunt, nullam ex conditionibus necessariis ad obligandam totam Ecclesiam deesse conditionibus adversus Janseniam, Baium et Molinosum (idem de bullâ Unig. dicendum) latis. Extat hæc elucidatio in actis verbalibus comitorum an. 1705, tom. 1, in Collect. actorum ad hoc comitia pertinentium: extat etiam in Epistolâ card. Noallii an. 1711 ad Clement. XI datâ. Ad hæc omninò appositè in supremi Senatus decreto, occasione bullæ adversus fibrum de placitis Sanctorum lato; tanquam quid certum et constans apud Orthodoxos à regio oratore statuitur: *Que le consentement exprès ou tacite des évêques imprime à une décision, vénérable par elle-même, le sacré caractère d'un dogme de foi.* Unum adjiçere liceat: quæ de tacito episcoporum consensu hactenus dicta sunt, à nullo unquam, alicujus nominis theologo, ante natas occasione bullæ Unig. discordias, nedum negata, sed nec in dubium revocata fuisse, adeo certa erant et apud omnes explorata. De quo testes sunt vel ipsimet auctores Jansenistæ paulò antè citati qui taciti consensûs, hoc est, non reclamationis et silentii, de quo hic agitur, vim et auctoritatem, uti indubitata, supponunt. Vera ergo et certissima major propositio præsentis hujusce argumenti: *Solemnem scilicet et dogmaticam S. pontificis Constitutionem cui pars Ecclesiæ notabilis adhæret, cæteris per orbem non reclamantibus, seu tacitè consentientibus; censi et heipsà esse iudicium Ecclesiæ universalis, cui omnes et singuli fideles adhærere tenentur.*

In adstruendâ majori hæc propositione paulò diutius hæsimus, quod eâ semel demonstratâ spontè suat minoris probatio. Minor itaque: nempe *Bullam Unig. publicam, solempnem ac dogmaticam esse S. pontificis Constitutionem, cui Ecclesiæ pars notabilis positivè con*

sentit, cæteris per orbem tacite, seu silentio consentientibus; minor, inquam, illa propositio, per se clara est, et ex dictis mox in probatione majoris apertissime sequitur. Et verò Constitutio *Unig.* à summo pontifice de consensu cardinalium solemniter emissa, per Ecclesiam Gallicanam positivè acceptata fuit: ipsa enim in frequenti præsulum nostrorum cœtu anno 1744 recepta, à 140 et amplius episcopis qui certè Ecclesiam Gallicanam abundè representant, promulgata est gravissimis hanc in rem editis mandatis, quæ uno volumine simul excusa prodire jussu et imperiis Cleri Gallicani an. 1745. In his insuper ejusd. anni, et omnibus exindè subsequentibus comitiis, suum erga eandem Bullam sincerum obsequium, debitamque obedientiam constanter ac solemniter testati sunt dicti præsules. Accessit etiam tacitus aliarum Ecclesiarum consensus: quippè negari non potest, quin Bulla prædicta ante annos 55 data, ad omnium per orbem episcoporum notitiam pervenerit: nullus tamen extra Galliam ex omnibus orbis catholici partibus proferri potest episcopus qui contra eam reclamaverit; ergo tacite fuit ab omnibus acceptata constitutio *Unig.* eademque est, vel ipsi stando dissidentium placitis, illius auctoritas, ac si per Concilium œcumenicum esset lata: proindeque omnes et singuli fideles debent ei sincerè obsequi. Atque hæc quidem ad invictam probationem planè sufficienter: verùm ad contutendam adversariorum perniciam, nonnullasque eorum præcavendas cavillationes, diligentius expendenda, ac per partes probanda eadem propositio.

1^o Itaque Bulla *Unig.* solemniter est et publica summi pontificis lex et constitutio: namque publica et sollemnis summi pontificis, sanctæque Sedis lex dicenda est Constitutio illa, quæ lata est: 1^o de consensu cardinalium: 2^o ad cunctas directæ Ecclesias: 3^o ritè ac debite Romæ promulgata; atque sic est de Clementinâ Constitutione quæ incipit *Unig.* uti ex Bullæ tenore ac contextu, necnon ex dictis in *historicâ synopsi* manifestum est: ergo.

2^o Non mera est politia, œconomia aut disciplina lex; sed vera ac proprie dicta dogmatica Constitutio: si quidem proponit aliquid credendum; nempe, singulas propositiones aliquam mereri ex assignatis notam, atque ex notis nullam esse quæ alicui propositioni non competat: deindè alii qui judicio assignantur dogmatico characteres, illudque constituunt, iidem huic competunt Constitutioni: quæ quidem vel ex ipsâ Bullæ inspectione liquet: hæcque iterùm ex principiis sive patrocinantium sive adversantium Constitutioni *Unig.* paragraph. sequenti ex professo demonstrantur: ergo.

3^o Expressè acceptata fuit ab Ecclesiâ Romanâ: quod certè patet, primò, quia Bullæ Clementinæ nullus contradixit, quando Romæ solemniter promulgata est. Secundo, sacrum Cardinalium Collegium multiplex ac publicum obedientia suæ dictæ Constitutioni testimonium dedit, præsertim in celebri Epist. ad card. Noallium scriptâ die 16 nov. 1746; extat hæc Epistola initio Collectionis monumentorum Mechil-

niensis archiepiscopi editæ pro adstruendâ acceptance Bullæ *Unig.* Tertiò, omnia Ecclesiæ Romanæ membra à plusquam 55 annis in eadem submissione firmiter ac constanter perseverant. Quarto, Clementi undecimo quatuor deinceps successerunt summi pontifices: omnes antecessoris sui judicium confirmarunt, et ipsius vestigia secuti, nulli occasione defuerunt, ut disseminatas adversus Constitutiones calumnias obtulerent: speciatim verò, uti supra dictis vidimus, Innocentius XIII, qui in Sede Apostolica proximè excepit Clement. XI septem episcoporum Epistolam, idecirò *schismaticam* atque *hæreticam spiritu plenam* declaravit 8 januar. 1722, quòd Clementinæ Bullæ revocationem à S. Sede postularent. Quintò denique, Ecclesiæ Romanæ erga Constitutionem *Unig.* reverentia præsertim enituit in Concilio Romano 1725, præside sanctissimo pontifice Benedict. XIII; aderant 50 cardinales, 8 archiepiscopi, 40 episcopi, complures abbates, 55 procuratores cardinalium, episcoporum, etc. In hæc autem venerandâ Synodo, egregiè commendata est ac confirmata debita præfatæ Constitutioni obedientia; inprimis tit. 1, cap. 2 verba superioris exscripsimus quæ, si libet, consule. Quæ porrò quantum sit in hujusmodi causis Ecclesiæ Romanæ auctoritas, omnibus Catholicis ex totâ traditione comperitum est ac exploratum: *Ad hanc Ecclesiam*, inquit S. Iren. lib. 5 de Hæres. cap. 3, *propter potiorem principitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam.* Addit ibid. illius indicatâ traditione, *confundi omnes eos* (hæreticos et schismaticos) *qui quoquomodo... præter quàm oportet colligunt.* Passim dicitur et verè est, *radix, fons et origo Traditionis Apostolicæ... necessarium utilitatis et communionis Catholicæ centrum....*

Petra supra quam fundata est Ecclesia, extra cæptus communionem et fidem, nemo Christi est, sed postus Anti-Christi: ita SS. Cyp. lib. de unit. Optatus lib. 2. adversus Parmenian. Hier. Epist. 16 ad Damas. *In ipsâ, ex S. Aug. Epist. 65 aliàs 162: semper viguit Apostolicæ Cathedræ principatus.* Pluries in concil. Trid. necnon in profess. fidei Pii IV, *Romana Ecclesia* disertè prædicatur à Fidelibus agnoscenda, uti *omnium Ecclesiarum Mater ac Magistra.* Pontificis in eâ Cathedrâ sedentis, *præcipuè sunt partes, juxta cleri Gallicani declarat. an. 1682, in fidei quæstionibus, ejusque decreta ad omnes et singulas Ecclesias pertinent:* atque, ut in generalibus ejusdem anni comitiis perorabat doctiss. Bossuet. *Hæc est Ecclesia quæ à beato Petro ejusque successoribus edocta hæresim non novit: ipsa semper est virgo: fides Romana semper est fides Ecclesiæ: Petrus juxta verbum Christi, semper in suis successoribus fundamentum manet fidelium.* Juvat Gallicia illustrissimi præsulis exhibere verba: « Ainsi fut fixée à Rome, » inquit, la Chaire éternelle; c'est cette Église Romaine qui, enseignée par S. Pierre et par ses successeurs ne connaît point d'hérésie.... L'Église Romaine est toujours vierge: la foi Romaine est toujours la foi de l'Église.... Pierre demeure dans ses successeurs le fondement de l'Église. C'est J.-C. qui l'a dit: le ciel et la terre passeront plutôt que ces paroles. » ipsa

denique vel ex fervidissimis etiam libertatum nostrarum defensoribus, à *verâ fide nunquam deficere potest, et hæresim sequi*, quamvis ejus episcopus in errorem laberetur: ita Petrus de Alliaco apud Gersoni. tom. 1, pag. 710. Launoïus epistolâ ad Varillaum parte 5 epist. tom. V. Simon Vigor de infallibilit. pag. 49. Dupin de antiquâ Eccles. discipl. diss. 5, pag. 370. Nicolius exposition. in Symbol. tom. 2, pag. 415, et seq. Satis fuerit impræsentiarum Nicol. verba exscribere: « *L'Église de Rome, inquit loco citato, ne peut devenir hérétique comme les Églises de Constantinople, d'Antioche et d'Alexandrie le sont devenues... Dieu ne permettra jamais que le S.-Siège, ou l'Église de Rome, tombe dans aucune erreur qui lui fasse perdre la foi, et qui la fasse retrancher de la communion de l'Église. La raison en est que l'Église devant tous jours avoir un chef, et n'en pouvant avoir d'autre que le S.-Siège, elle ne sera jamais dans un état qu'il ne puisse plus être reconnu pour chef.* »

Hoc certè uno perpetuo ac constanti tótius Ecclesiæ Romanæ erga Bullam Unig. obsequio, omnimodâque reverentiâ, attentur penitus atque ad nihilum recidunt proceces illæ calumniæ, nefariæque proba ac convicia quibus præfatam bullam infamare ac proscindere veriti non fuere Quesnellistæ: *Quasi per illam impugnata apertè Religio in suis dogmatibus; hierarchia in suis juribus; christiana morum disciplina in eo quo tanquam basi et animâ nititur; deletæ funditus poenitentiae leges et regulæ; veteris et novi fœderis inducta confusio in eo capite quo præsertim à se invicem distinguuntur; primum Symboli caput, ipsunque divini amoris maximum mandatum, atque complura christiana doctrinae capita labefactata, etc.*; quæ in Clement. Constitutionem probra, citatis adversariorum ipsissimis verbis initio hujusce tituli recensimus: hæc porro nullatenus stare posse cum eximiis illis dotibus ac prærogativis quas in Romanâ Ecclesiâ tota agnoscit ac veneratur traditio, nemo non intelligit. Et verò, Ecclesia ad quam *propter potiorem principalem necessum est omnem convenire Ecclesiam*: ejus traditione et doctrinâ cuncti confunduntur hæretici: Ecclesia quæ *fontis est et origo traditionis apostolicæ; unitatis et communionis catholice centrum; omnium altiarum Ecclesiarum mater ac magistra; ejus fides semper est fides Ecclesiæ; quæ à beato Petro ejusque successoribus edocta hæresim non novit*; quæ denique à *verâ fide deficere et hæresim sequi nequit*; illa profectò Ecclesia suscipere nequit ac acceptare, positivè ac constanter, Bullam dogmaticam quâ *apertè Religio in suis dogmatibus; hierarchia in juribus; Christiana morum disciplina in fundamentalibus labefactantur ac funditus convelluntur*: apertior est ista propositio quàm ut indigeat probatione. Atqui ex laudatis modò sanctorum Patrum, nec non auctorum Gallicanis libertatis addictissimorum disertis textibus, Romana Ecclesia præfatis gaudet dotibus ac proprietatibus: aliundè verò ipsa positivè et constanter adhæret Constitutioni Unig.; neque enim ab annis plus quàm 33 suam erga Apostolicum illud decretum reverentiam, debitumque obsequium, egregiis, iteratisque testifica-

tionibus declarare usquam destitit; uti recensito quintuplici momento, inprimis Rômani sub Benedicto XIII celebratione Concilii, planè constat; ergo.

4^o Gallicana Ecclesia in quâ præsertim contentio excitata fuit, cujus proindè post Romanam Ecclesiam in præsentî negotio potissimùm spectanda est acceptatio ac auctoritas, suam erga præfatam Constitutionem pluribus in vicis momenti expressè ac solemniter testata est adhesionem. Namque primò, uti suprâ, ex ipsismet comitiorum verbis probavimus, statim ab anno 1714 in frequenti Antistitum nostrorum conventu, *cum omni obsequio ac reverentiâ excepta fuit Clementina Constitutio*: atque anno seq. 1715, à plus quàm 410 gravissimis pastoralibus documentis promulgata. Secundò, decem exindè celebrata sunt generalia cleri Gallicani comitia: in his, præsertim in comitiis an. 1723, 1726, 1750, renovata fuit ac firmata Bullæ acceptatio; agnitumque decretum illud, uti *verâ Regni, perindè ac Ecclesiæ legem*. Tertio, iterùm confirmata dictæ Constitutionis auctoritas, ipsique ab omnibus fidelibus debita obedientia egregiè commendata, tum an. 1717, in duplici memoriali à 28 cardinalibus, archiepiscopis et episcopis Gallicanis celsissimo Aurelianensium duci Regni tunc moderatori oblato, adversus Bullæ Unig. obtrectatores: tum an. 1718, in publicis Mandatis contra provocationem ab eadem Bullâ emissis à plus quàm 50 itidem cardinalibus, archiep. et episcop.; tum an. 1720, in celebri Epistolâ, occasione Corporis doctrinalis eminentiss. Noallii, ad eundem Aurelianensium ducem, Regni gubernatorem, à 97 præsulibus nostris directâ. Quarto: in Ebreundenâ Synodo quindecim Gallicani præsules, unânimè consensu declararunt: *Constitutionem Unig. quâ 401 Quesnelli propositiones damnantur, dogmaticum esse et irtractabile universali Ecclesiæ judicium*; quæ synodus, ut dictum est, pontificiâ Benedict. XIII auctoritate disertè confirmata fuit, Regioque munita diplomate. Quintò, in totâ Galliâ, imò in universo orbe Catholico, Universitas nulla est, nulla sacra Facultas quæ exhibendo huic Constitut. obsequio defuerit: ipsa inprimis theologia Facultas Paris. celeberrimo die 15 decembris 1729 lato decreto, splendè agnoscit et amplectitur Constitutionem Unig. tanquàm *universali Ecclesiæ judicium dogmaticum*. Jam verò tam externæ quàm domesticæ Universitates ad quas S. Facultatis Parisiens. acta transmissa sunt, ea summis plausibus exceperunt, seque idem sentire testate sunt. Illis accedit auctoritas Regis quæ sæpius expressè ac solemniter agnovit Constitutionem Unig. esse decretum quod generaliter in Ecclesiâ receptum est: illudque in toto regno observandum sancit. Ita Regia majestas edictis an. 1720 et 1750 utrumque in omnium Parliamentorum tabulas relatis; necnon in respons. ad articulos cleri Gallic. an. 1723, 1725, 1726, ubi conceptis verbis asserit: *Constitutionem Unig. Regni pariter ac Ecclesiæ legem esse*. Undè sic: Ea Ecclesia positivè adhæret constitutioni, quæ primum illam cum omni reverentiâ suscepit frequentibus in comitiis: quæ in omnibus exindè generalibus habitis cœtilibus eandem accepta-

tionem renovavit: quæ illius executionem sedulo promovit, interjectamque ab eâ Bullâ provocationem, *nul-lam, illusoriam sanctæ sedis et episcopali Corpori injuriosam* declaravit: in quâ numerosa Synodus utræque munita et roborata auctoritate definivit Constitutionem *Unig.* esse judicium universalis Ecclesiæ: in quâ denique pro ejusdem decreti executione Regia Sacerdotali accessit auctoritas; addeò ut *non minus Regni sit lex quàm Ecclesiæ*: atqui sic est de Ecclesiâ Gallicanâ; ergo.

5^o Acceptata etiam fuit Constitutio *Unig.* ab omnibus altarum Ecclesiarum episcopis: quod quidem constat, tum ex eorum silentio; tum ex variis eâ de re conflictis adversariorum systematibus, tum ex quampluribus expressis, omnique exceptione majoribus testimoniis ac monumentis.

Constat itaque 1^o ex ipsomet episcoporum silentio: quippè negari non potest quin Clementina Bulla cujus occasione tot ac tantû à Quesnellistis exciti fuere clamores, quæque ante 55 annos data fuit; negari, inquam, non potest, quin ad omnium per orbem episcoporum cognitionem pervenerit: attamen, paucis admodum intra Gallias exceptis, nullus omnino inventus est apud exteras nationes, quæ Catholicam fidem præstentur, qui contra eam Bullam reclamaverit, etsi summâ ope moliti fuerint dissidentes, ut eos ad reclamacionem pertraherent: tacite ergo ab iis omnibus fuit acceptatâ. Etyerò, solemnibus ac dogmatica summæ pontificis Constitutio cui positivè consentit pars Ecclesiæ notabilis, cæteris per orbem tacite, seu non reclamando, consentientibus, censetur esse, et reipsâ existit universalis Ecclesiæ judicium: tunc qui non reclamant episcopi, censentur consentire: *Cum quiescant, probant*, inquit Aurelius supra laudatus; *cum patiuntur, decernunt: cum tacent, clamant*; nullusque, confidenter affirmo, ante natâ occasione Bullæ *Unig.* discordias, proferri potest orthodoxus Theologus qui usquam inficiari ausus fuerit Episcoporum in prædictis circumstantiis silentium, non esse apertissimum ac certissimum consensus taciti argumentum (vide quæ in majoris probationem superius adducta sunt): atqui Clementina Bulla *Unig.* solemnibus est S. pontificis Constitutio, cui pars Ecclesiæ notabilis positivè consentit, etc. Romæ siquidem, in Galliis, expressè et solemniter acceptata fuit: nullusque omnino extra Ecclesiam reperi-tus est qui reclamârit; ergo, etc. Ratio autem à priori cur episcoporum silentium, ubi agitur de solemnâ ac dogmaticâ S. pontificis Constitutione à parte notabili Ecclesiæ positivè acceptatâ, loco approbationis habeatur; ratio, inquam, illa fundatur in palmari ac præcipuo Ecclesiæ caractere, *unitate videlicet*: hæc namque essentialis Ecclesiæ unitas potissimum sita est, uti post card. Hosium et Bellarmin. notat eminentiss. Perronius in suâ ad Regem Britannicæ respons. pag. 549, in *æternâ unitis et ejusdem fidei professione*: solveretur porrò, ut manifestum est, ea professione fidei unitas, in hypothesei adversariorum: quod nempe summus pontifex, plaudente notabili Episcoporum parte, certa quædam doctrinæ capita tanquam

erronea et hæretica palam ac solemniter proscriberet; cæteri omnes Episcopi intus ac tacite eadem puncta, veluti orthodoxa et ad depositum fidei pertinentia, retinerent ac approbarent. Quàm hæc aliena sint ab illâ perfectâ et omnimodâ fidei unitate, quam in Ecclesiâ agnoscunt ac commendant SS. Irenæus, Optatus, Aug. aliique Patres, nemo non videt.

Constat 2^o generalis episcoporum cæterarum Ecclesiarum acceptatio, ex variis *excogitatis occasione Bullæ à Quesnellistis systematibus*: initio quidem præfatâ Bullæ acceptationem negarunt Quesnellistæ asseclæ; at exindè evidentiâ rei superati, hanc palam et apertè confessi sunt. Audiatur auctor libelli cui titulus: *Entretiens sur la Constitut. pag. 44: Tout le monde, inquit, se range aujourd'hui du côté de la Bulle... Dieu, par un terrible jugement, a permis que le pape Clément XI ait donné sa Constitution, et que les évêques, en punition de leur peu de zèle pour les intérêts de Dieu, n'aient pas eu, les uns assez de lumière, et les autres assez de courage pour la rejeter. Addit, hæc in rem nostram decretoria verba: Les évêques étrangers l'ont reçue.... En France le courage a manqué aux évêques. Ad hæc appositè, auctores scriptorum: *Réflex. succinctes sur la Constit. pag. 69, et Pratiq. pour les amis de la vérité pag. 3, exclamant: Le nombre des acceptants est si grand qu'il y a lieu de trembler et de craindre à la vue de la séduction générale qui s'opère aujourd'hui. Quam hæc generalem appellant seductionem, ipsa est, in eorum mente, generalis Bullæ acceptatio. Paria tradunt vel ipsi Appellantium duces, Senecensis et Monspensulani episcopi: ille quidem, in Epist. die 6 mart. 1754, ad periodicum nuntiorum Ecclesiast. scriptorem, his verbis: Les funestes nouveautés qu'on veut introduire à toutes forces dans l'Eglise de Dieu, ne trouvent presque plus de défenseurs de la vérité qui osent les proscrire publiquement. Hinc in suo, die 28 juisd. mensis et an. Testamento spiritali, quasi divino afflatus Spiritu Deum deprecatur, d'accélérer cet heureux temps où l'on verra s'accomplir, sement des promesses pour la délivrance de l'Eglise, pour le triomphe de la vérité, et pour le salut d'un peuple qui profitera de l'infidélité et de l'ingratitude de celui qui a été mis à sa place. Simillima pluries inculcat Monspensulan. episcopus locis mox citandis, præsertim Epist. 2 et 4, ad illustriss. Suescionens. præsu-lem, circa promissa Ecclesiæ. Quæ certè testimonia generalem Bullæ acceptationem planè adstruunt.**

Cæterum, ut ab admittendâ hæc etiam ubique receptâ Constitutione sese eximere possent Quesnellistæ, ad varia erronea et apud Orthodoxos hæcentis inaudita, quæ et ipsismet stabilis ab eorum ducibus *Aurelio, Jansenio*, ipsoque ante Bullam latam *Quesnello*, principiis omnino adversa confugerunt systemata. Mirum sanè quàm variaverint in fingendis neotericis illis et heterodoxis systematibus: ex iis alia spectant *infallibilitatis objectum*; alia *subjectum infallibilis auctoritatis*; alia *formam, modum, conditiones*, exercenda infallibilitatis in Ecclesiâ: illustriss. Suescionensis, postea Senonens. archiepiscopus iam